РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    06.09.2023 г. № 914
р.п. Каргаполье

Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов Каргапольского муниципального округа о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Каргапольского муниципального округа, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 г. № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области, Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить требования к порядку разработки и принятия правовых актов Каргапольского муниципального округа о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Каргапольского муниципального округа, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном листке «Вестник Каргапольского муниципального округа» и разместить в сети Интернет на официальном сайте Каргапольского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по финансам, руководителя Финансового управления Мосевич М.В.
  Глава Каргапольского муниципального округа                                                        Е.Е. Ленков

Приложение к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 06.09.2023 г. № 914 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов Каргапольского муниципального округа о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Каргапольского муниципального округа, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»
Требования

к порядку разработки и принятия правовых актов Каргапольского муниципального округа о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Каргапольского муниципального округа, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов (далее – Требования):

а)  Администрации Каргапольского муниципального округа, утверждающих:

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов и подведомственных им казенных учреждений Каргапольского муниципального округа;

правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Каргапольского муниципального округа отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б) муниципальных органов, муниципальных казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Каргапольского муниципального округа, утверждающих:

нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов и подведомственных им казенных учреждений;

требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым самими муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Каргапольского муниципального округа;
2. Для целей настоящих Требований под муниципальными органами понимаются:

-  Администрация Каргапольского муниципального округа Курганской области;

- Финансовое управление Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области;
- Отдел культуры Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области;

- Управление образования Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области;

- Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области;

- Дума Каргапольского муниципального округа.
Под казенными учреждениями понимаются:

- Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Каргапольского муниципального округа»;

- Муниципальное казенное учреждение «Каргапольский территориальный отдел Каргапольского муниципального округа Курганской области»;

- Муниципальное казенное учреждение «Краснооктябрьский территориальный отдел Каргапольского муниципального округа Курганской области»;

- Муниципальное казенное учреждение «Долговский территориальный отдел Каргапольского муниципального округа Курганской области»;

- Муниципальное казенное учреждение «Тагильский территориальный отдел Каргапольского муниципального округа Курганской области»;

- Муниципальное казенное учреждение «Чашинский территориальный отдел Каргапольского муниципального округа Курганской области».

Под муниципальными унитарными предприятиями Каргапольского муниципального округа понимаются:

- Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ - 24 Канал».

3. Правовые акты, указанные в подпункте «а» пункта 1 настоящих Требований, разрабатываются отделом муниципальных закупок Администрации Каргапольского муниципального округа совместно с  отделом правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа.

4. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, могут разрабатываться муниципальными органами, муниципальными казенными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Каргапольского муниципального округа в форме ненормативных правовых актов (приказов, распоряжений).
5. Проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, подлежат обязательному  предварительному обсуждению в целях общественного контроля.

6. Для проведения обязательного  предварительного обсуждения в целях общественного контроля проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, муниципальные органы, муниципальные казенные учреждения, муниципальные унитарные предприятия Каргапольского муниципального округа размещают на официальных сайтах соответствующих органов (далее – официальный сайт) и в Единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
а) проект правого акта, пояснительную записку к проекту;

б) сведения о разработчике проекта правого акта;

в) информацию о сроках начала и окончания общественного обсуждения, о порядке направления замечаний и предложений по проекту правого акта;

г) информацию о порядке ознакомления с поступившими замечаниями и предложениями по проекту правого акта.

7. При направлении замечаний и предложений к проекту правого акта участник общественного обсуждения указывает фамилию, имя, отчество (отчество – при наличии). Замечания и предложения, не содержащие указанных сведений, рассмотрению не подлежат, не рассматриваются также замечания и предложения:

а)  не поддающиеся прочтению;

б) экстремистской направленности;
в) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;

г) поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения проектов правовых актов.

8. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля устанавливается разработчиками правовых актов и не может быть менее 7 (семи) календарных дней со дня размещения проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, на официальном сайте и в Единой информационной системе в сфере закупок.

9. Разработчики правовых актов рассматривают предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме в срок, установленный ими, с учетом положений пункта 8 настоящих Требований, в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан.

10. Разработчики правовых актов не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня рассмотрения замечаний и предложений общественных объединений, юридических и физических лиц размещают эти предложения и ответы на них в установленном порядке на официальном сайте и в Единой информационной системе в сфере закупок.

11. По результатам обсуждения в целях общественного контроля муниципальные органы, муниципальные казенные учреждения, муниципальные унитарные предприятия Каргапольского муниципального округа, при необходимости, принимают решения о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных пункте 1 настоящих Требований, с учетом предложений общественных объединений, юридических и физических лиц и о рассмотрении, указанных в абзаце третьем подпункта «а» и абзаце третьем подпункта «б» пункта 1 настоящих Требований.
12. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, пересматриваются муниципальными органами, муниципальными казенными учреждениями и  муниципальными унитарными предприятиями Каргапольского муниципального округа не реже одного раза в год.
13. Муниципальные органы, муниципальные казенные учреждения и муниципальные унитарные предприятия Каргапольского муниципального округа в течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, размещают эти правовые акты в установленном порядке в Единой информационной системе в сфере закупок.

14. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном для их принятия.

15. Постановление Администрации Каргапольского муниципального округа, утверждающее Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов и подведомственных им казенных учреждений Каргапольского муниципального округа должны определять:
а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;

б) обязанность муниципальных органов определить порядок расчета нормативных затрат, для которых порядок расчета не определен Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов ме​стного самоуправления Каргапольского муниципального округа и подведомственных им казенных учреждений;

в) требование об определении заказчиками нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников.

16. Постановление Администрации Каргапольского муниципального округа, утверждающее Правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Каргапольского муниципального округа отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должны определять:

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включенных в утвержденный Администрацией Каргапольского муниципального округа перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Каргапольского муниципального округа (далее - ведомственный перечень);

в) форму ведомственного перечня.

17. Правовые акты муниципальных органов, утверждающих нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов и подведомственных им казенных учреждений, Каргапольского муниципального округа должны содержать:

а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей работников.

18. Правовые акты муниципальных органов, муниципальных казенных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Каргапольского муниципального округа, утверждающих требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым самими муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Каргапольского муниципального округа должны содержать:

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений.

19. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов, и (или) подведомственных казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Каргапольского муниципального округа.

20. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующего заказчика.

Управляющий делами

Администрации Каргапольского муниципального округа

А.П. Мурзина